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Włodzimierz SZAFIŃSKI 

Imprezy piesze związane ze 100-leciem 
odzyskania Niepodległości 
 

Oddział PTTK w Żarnowie wpisuje się w tegoroczne obchody 100-lecia odzyskania 

Niepodległości poprzez kilka imprez turystyki pieszej.  

Pierwszym akcentem nawiązującym do tej doniosłej rocznicy była wieloetapowa 

wędrówka piesza pt. „100 km na 100-lecie Niepodległości”. Była to inicjatywa Oddziałowej 

Komisji Turystyki Pieszej PTTK w Żarnowie, polegająca na zorganizowanym przejściu 

znakowanego niebieskim kolorem Rekreacyjnego Szlaku Rzeki Pilicy, prowadzącego z 

Piotrkowa Trybunalskiego do Krzętowa. Całą trasę liczącą 121 km podzielono na 6 etapów, 

które piechurzy pokonali w okresie luty – czerwiec 2018 r.  

Drugą imprezą z elementem rocznicowym był V Rodzinny Rajd wokół Żarnowa, 

zorganizowany 29 września 2018 r. ramach Międzypokoleniowej Sztafety Turystycznej. 

Patriotycznym akcentem imprezy, było wspólne śpiewanie pieśni legionowych. Również 

trzecia tegoroczna impreza piesza tzn. XI Rajd Śladami Kazimierza Wielkiego i Niepodległej 

Polski przebiegała pod hasłem setnej rocznicy odzyskania niepodległości. Już na starcie 

każdy z uczestników otrzymał biało-czerwoną chorągiewkę z nazwą i trasą rajdu (Reczków – 

Zuzowy) oraz okolicznościową plakietkę. Odbył się również konkurs historyczny związany z 

początkami drogi do niepodległości.  

Najważniejszą imprezą będzie organizowany od 22 lat wspólnie z Oddziałem PTTK w 

Końskich „Rajd Niepodległości”, który odbędzie się 10 listopada 2018 r. na dwóch trasach 

pieszych. Podczas zakończenia rajdu w Stadnickiej Woli koło Końskich, zaplanowany jest 

występ artystyczny młodzieży, konkurs historyczny i podsumowanie imprezy „100 km na 

100-lecie Niepodległości”. Sześć osób otrzyma puchary za przejście całego szlaku, a wszyscy 

uczestniczący w wieloetapowej wędrówce, pamiątkowe plakietki.  

Poniżej prezentujemy przykłady plakietek z wymienionych rajdów. 
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Włodzimierz SZAFIŃSKI 

Marszem uczcili setną rocznicę 
odzyskania Niepodległości 
 

Wieloetapowa wycieczka piesza „100 km na 100-lecie Niepodległości” to forma 

uczczenia ważnej dla nas wszystkich rocznicy przez grupę turystów pieszych z Oddziału 

PTTK w Żarnowie. Była to inicjatywa Oddziałowej Komisji Turystyki Pieszej z jej 

przewodniczącym Leszkiem Kurpem na czele. 

Właśnie 30 czerwca 2018 r. odbył się szósty i ostatni etap wędrówki. W sumie turyści 

przeszli 121 km znakowanego kolorem niebieskim Szlaku Rekreacyjnego Rzeki Pilicy z 

Piotrkowa Trybunalskiego do Krzętowa. Pierwszy etap został „zaliczony” w dniu 24 lutego 

br., następne 17 marca, 7 kwietnia, 12 i 26 maja, ostatni 30 czerwca. Trasa tej wędrówki 

pieszej, prowadziła przez szereg miejsc i miejscowości nawiązujących do historii Polski, 

związanej z walkami o niepodległość. Były to m.in. Barkowice Mokre, w których jest pomnik 

25 pp. AK ufundowany przez jego żołnierzy w 50. rocznicę rozpoczęcia walk przez ten pułk. 

W Zarzęcinie turyści zobaczyli tablicę pamiątkową poświęconą mieszkańcom 

pomordowanym w latach 1939-1945 przez okupanta hitlerowskiego. Na szczycie Diablej 

Góry zatrzymali się dłużej przy pomniku partyzantów, przy którym corocznie odbywają się 

uroczystości patriotyczne. Przechodząc przez gminę Aleksandrów, spotkali również kilka 

miejsc pamięci narodowej. W pobliżu ronda w Przedborzu, dominuje pomnik wystawiony 

partyzantom AK oraz pamięci mieszkańców Ziemi Przedborskiej poległych w walkach z 

hitlerowskim najeźdźcą. 

W poszczególnych wędrówkach uczestniczyło od kilku do kilkunastu turystów. Cały 

szlak przeszli: Urszula Jędrasik, Beata Krawczyk, Leszek Kurp, Cezariusz Szulc, Czesław 

Szwedkowicz i Jacek Wojciechowski. Oddział PTTK w Żarnowie wyróżni te osoby 

okolicznościowymi pucharami  i odznakami. Odznaki pamiątkowe otrzymają także ci, którzy 

przeszli pięć etapów.  

Dobrą okazją do wręczenia pucharów i odznak, będzie z pewnością uroczyste 

zakończenie XXII Rajdu Niepodległości w dniu 10 listopada 2018 r. Rajd organizujemy 

wspólnie z Oddziałem PTTK w Końskich, nieprzerwanie od 1996 roku. 
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Stanisław ŁUĆ 

Sto punktów kontrolnych na Stulecie 
Niepodległości 
 

Chyba zbyt rzadko turyści piesi spod znaku PTTK szukają sojuszników w 

organizacjach harcerskich. Harcerstwo od czasów Baden-Powella kładzie nacisk na kontakt z 

naturą, terenoznawstwo, poznawanie ziemi ojczystej – to wszystko co dla piechurów jest 

najważniejsze. Dlaczego zatem tak rzadko współpracujemy ze sobą? 

Przykładem takiej współpracy, wieloletniej i naprawdę owocnej jest warszawski 

Harcerski Klub Turystyczny TREP działający w strukturach Oddziału Warszawa Praga im. 

Zygmunta Glogera. Powstał w Szczepie 44 Warszawskich Drużyn Harcerskich. Oficjalnie w 

1976 roku, ale zanim do tego doszło członkowie mieli za sobą udział w wielu pieszych i 

górskich imprezach. 15 października 1977 roku grono najaktywniejszych harcerzy 

postanowiło wstąpić do PTTK i tak powstało Koło PTTK nr 1 przy Technikum Chemicznym 

nr 3. Pierwszym prezesem (i do dziś najaktywniejszym członkiem Klubu) został Andrzej 

Krochmal.  

Na samym początku działalności powstały cykliczne rajdy: „Śladami Jesieni”, „Rajd 

Andrzejkowy”, „Rajd Dyngusowy”, „Rajd Kumaków”. Jednym z najstarszych rajdów był 

„Wieczorny Rajd Palmirowy” zawsze 1 listopada na tradycyjnej trasie z cmentarza w 

Palmirach do Truskawia. Na początku 1978 roku zorganizowano pierwsze klubowe rajdy na 

orientację „ORIENT” w styczniu, w rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego, „ZAW-OR” 

w marcu, w rocznicę akcji pod Arsenałem w 1943 r. i „PODKUREK” w maju. 

„Nazwa tego ostatniego zrodziła się na nocnych etapach imprez na orientację, kiedy to 

w poszukiwaniu punktów kontrolnych trzeba było się posilić nad ranem. Pierwszy  posiłek, 

przed świtem, przed wyjściem w pole wśród ludności rolniczej lub ostatni posiłek na balach 

szlacheckich nosił właśnie taką nazwę” – można przeczytać na stronie internetowej Klubu.  

Chociaż nie zapominano o turystyce pieszej, to jednak z czasem marsze na orientację 

zdominowały działalność Klubu. Nic dziwnego, że kiedy postanowiono turystycznie uczcić 

setną rocznicę odzyskania Niepodległości pomyślano o tej formie imprezy turystycznej. Jak 

się zdaje, decyzja zapadła dość spontanicznie, bo zaproszenie ukazało się dopiero na trzy dni 

przed rocznicą, a więc jeszcze później niż program uroczystości państwowych. I – być może z 

braku czasu – wykorzystano istniejące już na terenie Warszawy TRInO. 

TRInO – czyli Turystyczno-Rekreacyjna Impreza na Orientacje, to ciekawa wersja 

spaceru krajoznawczego w mieście lub w lesie, na wsi, pośród łąk, wszędzie tam, gdzie 

turysta może znaleźć coś ciekawego. Specyfiką tej imprezy jest możliwość pokonania trasy w 

dowolnym, wybranym przez siebie terminie. Mapę pobiera się z internetu, podobnie jak 

zestaw pytań i kartę służących do potwierdzenia przebycia trasy. Na przykład:  „Punkt 

Kontrolny 2: Droga straceń, którą prowadzono skazańców na miejsce egzekucji na stokach 

cytadeli. Ile latarni oświetla teraz tę drogę?” Albo „Punkt Kontrolny 3: Postumenty z 

popiersiami więzionych tu osób. Kogo upamiętniono na drugim postumencie od lewej?” 

Odpowiedzi przesyła się mailem do organizatora. 

Wartości edukacyjno-krajoznawcze takiej trasy są nie do przecenienia. Nic tak nie 

wchodzi do głowy, jak wiadomości, które trzeba sobie samemu wyszukać w terenie. Wysiłek 
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fizyczny włożony w pokonanie wyznaczonego dystansu jest połączony z wysiłkiem 

intelektualnym koniecznym do właściwego rozwiązania zadań: odnalezienia konkretnego 

punktu i udzielenie odpowiedzi na pytanie. Wykorzystując istniejące już trasy zbudowano 

ciekawą nową i bardzo długą 

(moim zdaniem konieczne jest podzielenie jej na kilka odcinków dziennych) imprezę pod 

nazwą: „100 Punktów Kontrolnych na stulecie odzyskania Niepodległości”. Organizatorzy 

zaprosili do pokonania trasy wspólnie w dniu 12 listopada 2018 r., ale kto nie był, może to 

jeszcze nadrobić. 

Niezaprzeczalnym walorem takiej imprezy jest fakt, że nie przeminęła wraz z 

rocznicą. Będzie trwać tak długo jak internet. Każdy: czy to mieszkaniec Warszawy, czy 

przyjeżdżający, choćby na kilka godzin, ma możliwość spróbowania swych sił przy jej 

pokonaniu, przy okazji wzbogacając swą wiedzę. Wystarczy zajrzeć na stronę trino.pttk.pl. 

A sympatycznym kolegom-harcerzom życzymy wielu udanych pomysłów!  

 

Opracowano na podstawie: praga.warszawa.pttk.pl, trepklub.waw.pl, trino.pttk.pl 
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Krzysztof TĘCZA 

Dolnośląski Zlot Przodowników Turystyki 
Pieszej PTTK w Bukowcu 
 

W dniach 26-28 października 2018 roku w Bukowcu miał miejsce 54 Zlot 

Przodowników Turystyki Pieszej PTTK. 

Jest to impreza organizowana raz do roku, pozwalająca na spotkanie kadry 

programowej PTTK. Chodzi o to, że przodownicy organizujący i przeprowadzający przez 

cały rok setki imprez turystycznych na terenie Dolnego Śląska, muszą mieć możliwość 

spotkania się w jednym miejscu o tym samym czasie by porozmawiać o planach na rok 

następny. Muszą oni bowiem zaplanować kolejne imprezy, zwłaszcza te cykliczne, co w 

dzisiejszych czasach nie jest takie proste, by można je było przeprowadzić. Chodzi tutaj 

głównie o to, że większość wspomnianych imprez jest organizowana na zasadach 

wolontariatu, bez pozyskiwania zewnętrznych środków finansowych. Nie bez znaczenia są tu 

nowe przepisy narzucone stosowną ustawą, które bardzo komplikują dotychczasowy sposób 

organizacji tego typu imprez.  
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Tym razem Zlot został zorganizowany przez Oddział PTTK „Sudety Zachodnie” 

w Jeleniej Górze, Dolnośląski Zespół Turystyki Pieszej PTTK i Komisję Turystyki 

Pieszej przy Oddziale PTTK „Sudety Zachodnie”. Komandorem Zlotu był Wiktor 

Gumprecht, wicekomandorem Jarosław Kapczyński, sekretarzem Maria Gumprecht a 

koordynatorem Henryk Sławiński.  

Celem Zlotu była prezentacja walorów krajoznawczo-turystycznych Ziemi 

Jeleniogórskiej, podnoszenie kwalifikacji kadry programowej PTTK oraz wymiana 

doświadczeń i integracja środowiska piechurów PTTK. Na bazę wybrano Szkolne Schronisko 

Młodzieżowe „Skalnik” w Bukowcu.  

Podczas wycieczki autokarowej uczestnikom zlotu pokazano Dolinę Pałaców i 

Ogrodów ale także Jelenią Górę oraz Siedlęcin z jej najbardziej znanym obiektem Wieżą 

Książęcą. Nie był to jednak koniec atrakcji. Po obiedzie wszyscy przybyli do pałacu w 

Bukowcu gdzie w siedzibie Związku Gmin Karkonoskich zostali przyjęci w Regionalnej 

Pracowni Krajoznawczej Karkonoszy prowadzonej na mocy porozumienia pomiędzy ZGK a 

PTTK Oddziału „Sudety Zachodnie”. Wysłuchali oni prelekcji wygłoszonej przez piszącego 

te słowa dotyczącej historii Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie” oraz drugiej opisującej 

wyprawę na Kilimanjaro. 

Przeprowadzono tu obrady Dolnośląskiego Zespołu Turystyki Pieszej, a także 

egzaminy na Przodowników Turystyki Pieszej i na rozszerzenia uprawnień.  

Gościem specjalnym był prezes Zarządu Głównego PTTK Jacek Potocki. Nasi goście 

mieli możliwość obejrzenia pałacu oraz poznania wielu tajemnic związanych z jego historią. 

 Wieczorem w schronisku urządzono ognisko by przy pieczeniu kiełbasek wymienić 

swoje spostrzeżenia z odbytych wycieczek. 

Foto: Krzysztof Tęcza 
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Ewa BOSACKA 

W setną rocznicę Powstania 
Wielkopolskiego 
XVII Rajd 

 

Dnia 15 grudnia 2018 roku odbył się ostatni w tym roku a zarazem szczególny, bo 

przypadający w 100. rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego rajd pieszy. 

Organizatorem rajdu był Oddział PTTK Ziemi Gnieźnieńskiej i Klub Górski PTTK „Ornak” 

im. ks. T. Hanelta w Gnieźnie. Patronat nad rajdem objął Starosta Powiatu Gnieźnieńskiego i 

Burmistrz Miasta i Gminy Czerniejewo Tadeusz Szymanek.  

Trasa piesza o długości 7 km wiodła z placu przy kościele p.w. Matki Bożej 

Miłosierdzia przy ulicy Pustachowskiej przez ulicę Południową i dalej drogami polnymi w 

kierunku Mnichowa i Pawłowa. Pogoda sprzyjała wędrowaniu. Było bezwietrznie i 

bezdeszczowo. Podczas marszu turyści mieli okazję naocznie ujrzeć szkody, jakie 

spowodowała ubiegłoroczna sierpniowa nawałnica i to zarówno w okolicznych lasach jak 

również na najwyższym wzniesieniu Gniezna – Kokoszki. Widoki przykre i przygnębiające. 

Niektóre wiatrołomy zostały już usunięte przez służby leśne. 

Meta rajdu 

nieprzypadkowo znajdowała 

się w Pawłowie. W 1894 

roku we wsi Pawłowo 

urodził się uczestnik i jeden 

z dowódców powstania 

wielkopolskiego Paweł 

Cyms. Na skwerze im. 

kapitana Pawła Cymsa, 

historyk Sławomir 

Zakrzewski przybliżył 

uczestnikom rajdu sylwetkę 

tego bohatera. Minutą ciszy uczciliśmy kapitana i wszystkich uczestników powstania a 

następnie zapaliliśmy znicz przy tablicy upamiętniającej kpt. Cymsa .   

Uczestnicy rajdu odwiedzili miejscową drewnianą XVIII wieczną świątynię p.w. św. 

Marcina z Tours w Panonii. Z historią i zabytkami kościoła zapoznał nas proboszcz tutejszej 

parafii ks. Mariusz Wieczorkiewicz. Następnie w świątyni pojawił się rzymski legionista, w 

którego postać wcielił się nasz przewodnik pan Sławomir. Swoim wyglądem wzbudził wielki 

podziw i zainteresowanie wśród słuchaczy. W ciekawy sposób przybliżył nam postać św. 

Marcina, który początkowo był legionistą a następnie przez 25 lat sprawował godność 

biskupią. 

Po tak wspaniałej uczcie duchowej nadszedł czas na konsumpcję pysznej fasolki po 

bretońsku, którą przygotował kolega Tomek Ryszczuk (sołtys wsi Gębarzewo) a ufundował 

pan Burmistrz Tadeusz Szymanek. 
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Na metę rajdu, która miała miejsce na sali wiejskiej w Pawłowie dotarła również 

grupa z Pobiedziskiego Klubu Rowerowego w Pobiedziskach (trzy osoby na rowerach a 

pozostali przyjechali samochodem). 

Na zakończenie rajdu odbył się tradycyjnie konkurs o tematyce powstańczej. Nagrody 

dla zwycięzców ufundowali: Samorząd Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu, 

Starostwo Powiatowe w Gnieźnie i Urząd Miasta w Gnieźnie. Nagrody wręczył Burmistrz 

pan Tadeusz Szymanek i prezes Oddziału PTTK Krystian Grajczak. Laureatami zostali: 

 

1 miejsce: Igor Plewa – Katolicka Szkoła Podstawowa „Rodzice – Dzieciom” z oddz. 

gimn. w Gnieźnie  

2 miejsce: Mateusz Stelmaszyk – Katolicka Szkoła Podstawowa „Rodzice – 

Dzieciom” z oddz. gimn. w Gnieźnie. 

3 miejsce: Marta Stachowiak – Szkoła Podstawowa nr 9 w Gnieźnie. 

4 miejsce: Mikołaj Królicki  – Katolicka Szkoła Podstawowa „Rodzice – Dzieciom” z 

oddz. gimn. w Gnieźnie  

5 miejsce : Mikołaj Łaniecki – Szkoła Podstawowa nr 9 w Gnieźnie. 

6 miejsce: Bartek Grajkowski – SOSW w Gnieźnie. 

Grupy zorganizowane otrzymały dyplomy uczestnictwa. 

Komandor rajdu podziękowała wszystkim osobom za pomoc i wsparcie a uczestnikom 

za udział w imprezie i zaprosiła na kolejne wydarzenie turystyczne, które będzie miało 

miejsce 28 lutego 2019 roku. 

 
Komandor rajdu Ewa Bosacka 
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Barbara KOTYLA, Beata OLEJNICZAK 

Rajd na Ziemi Przedborskiej 
 

Uczniowie szkolnych kół turystycznych skupionych w Oddziale PTTK w Żarnowie  

uczestniczyli w sobotę 6 października 2018 r. w rajdzie pieszym pod nazwą „ŚLADAMI 

KAZIMIERZA WIELKIEGO I NIEPODLEGŁEJ POLSKI''. Rajd odbył się na Ziemi 

Przedborskiej – historycznie związanej z postacią Kazimierza Wielkiego, króla Polski,  który 

jak mówi przysłowie – „zastał Polskę drewnianą, a zostawił murowaną”. To na te tereny na 

polowania zapuszczał się Kazimierz Wielki, a przejazdem bywali tu Władysław Jagiełło i 

Zygmunt August. 

Honorowy patronat nad imprezą objął Poseł na Sejm RP Krzysztof Maciejewski oraz 

Burmistrz Przedborza Miłosz Naczyński. Gospodarzem całej imprezy było SKKT-PTTK przy 

Szkole Podstawowej im. Kazimierza Wielkiego w Przedborzu przy współpracy z Ochotniczą 

Strażą Pożarną w Zuzowach. 

Pięciokilometrowe przejście rozpoczęło się przy leśniczówce w miejscowości 

Reczków Stary na skraju  Przedborskiego Parku Krajobrazowego. Trasa prowadziła przez 

Staw Poręba do miejscowości Zuzowy, gdzie miało miejsce zakończenie rajdu. Jedna z 

legend związanych z wioską mówi o tym, że nazwa Zuzowy powstała z przekształcenia słów 

„żurawie”, „żurawy”, gdyż w dawnych czasach były to podmokłe tereny zamieszkane przez 

te piękne ptaki. 

  
Na mecie wszyscy uczestnicy rajdu otrzymali smaczny posiłek, po którym odbyły się 

konkursy w trzech kategoriach wiekowych – konkurencje sportowe dla uczniów klas I-III i 2 

konkursy wiedzy dla uczniów klas IV-VI i VII-VIII + III klasy gimnazjum. Pytania dotyczyły 

wiedzy o historii Polski w okresie panowania Kazimierza Wielkiego, Ziemi  Przedborskiej, 

ochrony krajobrazu na przykładzie Przedborskiego Parku Krajobrazowego oraz początków 
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drogi do niepodległości Polski (1914-1918). Konkursy rozgrywane były w  trzyosobowych 

drużynach, a zwycięzcy otrzymali ciekawe nagrody i medale.  

Była też okazja do przekazania legitymacji PTTK nowym członkom Towarzystwa. 

Prezes Oddziału PTTK w Żarnowie, Włodzimierz Szafiński wręczył uprzednio zdobyte 

odznaki turystyki pieszej Renacie Piskorz z Radomska – małą brązową a Annie Olszewskiej i 

Nikoli Piotrowskiej z Miedznej Drewnianej Popularne OTP. Za uczestnictwo w rajdzie każda 

drużyna otrzymała dyplom. 

Rajd jako forma czynnego wypoczynku, odbywający się w przepięknej jesiennej 

scenerii spełnił swoje zadanie. Był sposobnością do poznania walorów małego zakątka 

województwa łódzkiego poprzez bezpośredni kontakt z przyrodą i miejscami historycznymi 

oraz okazją do uczczenia setnej rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. W rajdzie 

wzięło udział ponad 170 turystów ze szkół w Białaczowie, Miedznej Drewnianej, 

Petrykozach, Piotrkowie Trybunalskim, Przedborzu, Radomsku, Szczercowie i Żarnowie. 

Organizatorom tej corocznie organizowanej na wysokim poziomie imprezy: Justynie 

Nicoś i Wojciechowi Dziubie – opiekunom SKKT-PTTK przy SP im. Kazimierza Wielkiego 

w Przedborzu, składamy serdeczne podziękowanie! 

 
Barbara Kotyla i Beata Olejniczak – opiekunki SKKT-PTTK w Szczercowie 
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Włodzimierz SZAFIŃSKI 

Turyści uczcili 100-lecie Niepodległości 
 

Tegoroczne wielkie święto narodowe obchodzone było na wiele sposobów. Oddziały 

PTTK w Żarnowie i Końskich, nieprzerwanie od 22 lat organizują wspólnie dużą pieszą 

imprezę turystyczno-krajoznawczą pod znamienną nazwą „Rajd Niepodległości”. W sobotę, 

10 listopada 2018 r. na dwóch trasach pojawiło się około 460 turystów, wędrując na Ziemi 

Koneckiej z Janowa lub Kamiennego Krzyża do Stadnickiej Woli, gdzie zaplanowano 

uroczyste zakończenie rajdu.  

Piękna polska złota jesień sprzyjała tej patriotycznej imprezie. W trakcie przejścia 

pieszego w miejscowości Niebo, zorganizowany był odpoczynek z możliwością spożycia 

upieczonej w ognisku kiełbaski. Już na starcie uczestnicy otrzymali pamiątkowe plakietki z 

wizerunkiem Józefa Piłsudskiego, była też do dyspozycji specjalna pieczątka rajdowa. 

Turyści biorący udział w imprezie, tworzyli dwie wielkie społeczności: większą z 

województwa świętokrzyskiego  i mniejszą z łódzkiego. Reprezentowane były takie 

miejscowości ze świętokrzyskiego jak Kielce, Skarżysko-Kamienna czy Końskie i okolice, 

natomiast drużyny z łódzkiego to: Białaczów, Bogdanów, Miedzna Drewniana, Pabianice, 

Parzniewice, Petrykozy, Piotrków Trybunalski, Przedbórz i Żarnów. Poza tym byli 

przedstawiciele Radomia z mazowieckiego.  

Uroczyste zakończenie rajdu odbyło się w Zespole Szkół w Stadnickiej Woli, w której 

po odśpiewaniu hymnu państwowego, młodzież szkolna przedstawiła ciekawy program 

artystyczny pełen treści patriotycznych. W korytarzu szkoły eksponowana była wystawa 

nawiązująca do czynu niepodległościowego. Prezes Oddziału PTTK w Końskich Wojciech 

Pasek wręczył dużej grupie osób odznaki turystyczno-krajoznawcze „Turysta Ziemi 

Koneckiej”, przyznawane za  zwiedzanie atrakcji tego regionu Polski. Zgodnie ze 

scenariuszem prezes Oddziału PTTK w Żarnowie Włodzimierz Szafiński, wręczył 

legitymacje członkowskie Towarzystwa Alicji Smak i Marcie Stańczyk ze Szkoły 

Podstawowej w Żarnowie oraz podsumował wieloetapową wycieczkę pieszą „100 km na 100-

lecie Niepodległości”. Piątka turystów: Urszula Jędrasik, Leszek Kurp, Czesław 

Szwedkowicz, Cezariusz Szulc i Jacek Wojciechowski, którzy przeszli cały, liczący 121 km 

„Szlak Pilicy”, otrzymała  puchary ufundowane przez Starostwo Powiatowe w Opocznie. 

Przewodniczący Oddziałowej Komisji Turystyki Pieszej PTTK w Żarnowie, Leszek Kurp 

inicjator tej wycieczki został wyróżniony dyplomem „Zasłużony dla turystyki pieszej”, a 

drużynom uczestniczącym w rajdzie, wręczone zostały dyplomy za udział w tej wyjątkowej 

imprezie. 
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Regulamin Odznaki Krajoznawczej PTTK  
„100-lecia Powstania Wielkopolskiego"  
  
I Postanowienia ogólne. 

1. Krajoznawcza Odznaka PTTK „100-lecia Powstania Wielkopolskiego” została 

ustanowiona przez Wielkopolską Korporację Oddziałów PTTK w Poznaniu, uchwałą Zarządu 

WKO PTTK w dniu 7 października 2014 roku. 

2. Celem odznaki jest: rozbudzanie postaw patriotycznych w społeczeństwie, 

popularyzacja osób, miejsc i wydarzeń związanych z Powstaniem Wielkopolskim oraz 

popularyzacja walorów turystyczno-krajoznawczych, historii i zabytków Wielkopolski. 

3. Odznaka może być nadana z pominięciem warunków regulaminu, za szczególne 

zasługi w popularyzowaniu Powstania Wielkopolskiego. Jest to nadanie honorowe przyznane 

przez Kapitułę Odznaki Zarządu WKO PTTK w Poznaniu.  

 

II Warunki zdobywania odznaki: 

4. Odznakę można zdobywać po ukończeniu piątego roku życia w dowolnym czasie. 

5. Odznakę zdobywa się uczestnicząc w wycieczkach indywidualnych i zbiorowych. 

Wycieczki należy odbyć od 27.12.2014 r. 

6. Odznakę można zdobywać równolegle z innymi odznakami turystycznymi i 

krajoznawczymi. 

7. Wymagana liczba obiektów (wykaz obiektów w załączniku): 

Obiekty 

Kategorie wieku 

5-21 lat 
powyżej 

21 lat 

Muzea 1 2 

Tablice 2 4 

Pomniki 2 4 

Cmentarze i mogiły powstańców 2 4 

Obiekty wybrane przez zdobywającego  

(muzea, pomniki, tablice, cmentarze, mogiły) 
8 16 

RAZEM 15 30 

 

8. W przypadku gdy na cmentarzu znajduje się więcej jak jedna mogiła powstańcza, nie 

zalicza się ich jednostkowo a zbiorczo jako jeden obiekt – cmentarz. 

9. Obiekty zaliczane w poczet zdobywania Odznaki muszą znajdować się w minimum 

dwóch miejscowościach.  

 

III. Weryfikacja. 

10. Podstawą weryfikacji odznaki jest kronika wycieczek prowadzona przez 

zdobywającego (musi zawierać dane umożliwiające identyfikację zdobywającego). Kronika 
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zawiera potwierdzenia zwiedzenia obiektów – pieczątki, fotografie, podpisy osób 

uprawnionych: przewodnika, przodownika lub kierownika wycieczek szkolnych. W 

szczególnych przypadkach, wystarczającym potwierdzeniem jest wykonanie własnego opisu. 

Na końcu wpisów dotyczących odznaki, należy obowiązkowo sporządzić zestawienie 

zwiedzanych obiektów. 

11. Kronikę, o której mowa w pkt. 10 Regulaminu, stanowić może również lista 

odwiedzonych miejsc tworzona za pomocą aplikacji mobilnej „27 Grudnia” wydanej przez 

Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego dostępnej w sklepach App Store, 

Sklep Play, Windows Phone Store, (więcej informacji na stronie www.27grudnia.pl i w 

załączniku 2). Potwierdzeniem odwiedzonych miejsc będzie wówczas pisemne zaświadczenie 

wydane przez Departament Sportu i Turystyki UMWW. Zaświadczenie wydawane jest 

nieodpłatnie na pisemny wniosek ubiegającego się o odznakę. Wniosek złożyć można w 

wersji papierowej na adres Departamentu Sportu i Turystyki UMWW (Al. Niepodległości 34, 

61-714 Poznań) lub elektronicznej – 27grudnia@umww.pl 

12. Odznakę przyznaje Kapituła powołana przez Zarząd Wielkopolskiej Korporacji 

Oddziałów PTTK w Poznaniu (60-773 Poznań, Stary Rynek 89/90, tel. 61 852 37 56, e-mail: 

oddzialpttk@bort.pl). 

13. Turyści spoza Poznania ubiegający się o przyznanie odznaki przesyłają kronikę 

wycieczek bezpośrednio na adres Zarządu WKO PTTK w Poznaniu, załączając znaczki 

pocztowe na przesyłkę zwrotną. 

14. Interpretacja niniejszego Regulaminu należy do Kapituły Krajoznawczej Odznaki 

PTTK „100-lecia Powstania Wielkopolskiego”. 
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Przygotowano na posiedzenie Komisji Turystyki 
Pieszej ZG PTTK 

w dniu 23 lutego 2019 roku 

w Warszawie 
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